



## ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

**1.Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva, limpeza completa e higienização, e reposição de peças em ar-condicionado tipo split piso/teto de janela, portátil e cortina de ar, destinados às Secretarias desta municipalidade, conforme especificações dos anexos I e II.**

**1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLI” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.**

### **2. ESPECIFICAÇÕES DOS LOTES / PREÇO ESTIMADO:**

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
LOTE 01	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 7.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	20 unidades	R\$ 192,50	R\$ 3.850,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 7.500 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	20 unidades	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 9.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	150 unidades	R\$ 128,13	R\$ 19.219,50
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 10.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	30 unidades	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 12.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	150 unidades	R\$ 128,13	R\$ 19.219,50
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 12.500 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	10 unidades	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 18.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	150 unidades	R\$ 133,26	R\$ 19.989,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 21.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	05 unidades	R\$ 239,00	R\$ 1.195,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 24.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	80 unidades	R\$ 143,50	R\$ 11.480,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 30.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	100 unidades	R\$ 143,50	R\$ 14.350,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 36.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	20 unidades	R\$ 271,75	R\$ 5.435,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 48.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	10 unidades	R\$ 346,20	R\$ 3.462,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO COM 60.000 BTUs (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)	50 unidades	R\$ 192,40	R\$ 9.620,00
	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM CORTINA DE AR (DIVERSAS MEDIDAS)	15 unidades	R\$ 204,50	R\$ 3.067,50
	VISITA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO	200 unidades	R\$ 102,78	R\$ 20.556,00
Valor Total Estimado:				R\$ 142.443,50

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
LOTE 02	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 7.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/POR-TÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CA-LHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIE-NIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJE-TIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	20 unidades	R\$ 196,25	R\$ 3.925,00
Valor Total Estimado:				R\$ 3.925,00

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
LOTE 03	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 7.500 BTU'S (SPLIT/JANELA/POR-TÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CA-LHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIE-NIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJE-TIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	20 unidades	R\$ 200,40	R\$ 4.008,00
Valor Total Estimado:				R\$ 4.008,00

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
-----------	--	----	----------------	----------------------



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

			ESTIMADO	
LOTE 04	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 9.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/POR-TÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CA-LHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIE-NIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJE-TIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	150 unidades	R\$ 101,13	R\$ 15.169,50
Valor Total Estimado:				R\$ 15.169,50

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
LOTE 05	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 10.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/POR-TÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CA-LHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIE-NIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJE-TIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	30 unidades	R\$ 199,06	R\$ 5.971,80
Valor Total Estimado:				R\$ 5.971,80

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
LOTE 06	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 12.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/POR-TÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CA-LHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIE-NIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJE-TIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	150 unidades	R\$ 99,85	R\$ 14.977,50
Valor Total Estimado:				R\$ 14.977,50



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
<b>LOTE 07</b>	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 12.500 BTU'S (SPLIT/JANELA/POR-TÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CALHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJETIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	06 unidades	R\$ 204,00	R\$ 1.224,00
Valor Total Estimado:				<b>R\$ 1.224,00</b>

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
<b>LOTE 08</b>	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 18.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/POR-TÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CALHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJETIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	150 unidades	R\$ 103,27	R\$ 15.490,50
Valor Total Estimado:				<b>R\$ 15.490,50</b>

<b>LOTE 09</b>	DESCRIÇÃO	QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 21.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CALHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJETIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	05 unidades	R\$ 255,44	R\$ 1.277,20
Valor Total Estimado:				<b>R\$ 1.277,20</b>



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

LOTE 10	DESCRIÇÃO	QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 24.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CALHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJETIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	80 unidades	R\$ 135,29	R\$ 10.823,20
Valor Total Estimado:				R\$ 10.823,20

LOTE 11	DESCRIÇÃO	QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 30.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CALHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJETIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	100 unidades	R\$ 144,88	R\$ 14.488,00
Valor Total Estimado:				R\$ 14.488,00

LOTE 12	DESCRIÇÃO	QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 36.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/PORTÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CALHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJETIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	20 unidades	R\$ 178,41	R\$ 3.568,20
Valor Total Estimado:				R\$ 3.568,20



# Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
<b>LOTE 13</b>	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 48.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/POR-TÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CALHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJETIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	06 unidades	R\$ 422,93	R\$ 2.537,58
			Valor Total Estimado:	R\$ 2.537,58

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
<b>LOTE 14</b>	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO DE 60.000 BTU'S (SPLIT/JANELA/POR-TÁTIL)- COMPREENDE: DESMONTAGEM E LIMPEZA DA EVAPORADORA, DA CARENAGEM E DAS CALHAS, DO DRENO, DA TURBINA, SERPENTINA E BANDEJA DO CONDENSADO, PASSAR SPRAY DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DE DEMAIS PARTES A FIM DE GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DO APARELHO E REMOVER TODA A SUJEIRA, MOFO, LODO, RESTOS DE INSETOS E DEMAIS CONTAMINANTES OBJETIVANDO A ELIMINAÇÃO DESTES.	50 unidades	R\$ 275,49	R\$ 13.774,50
			Valor Total Estimado:	R\$ 13.774,50

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
<b>LOTE 15</b>	LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZAÇÃO EM CORTINA DE AR (DIVERSAS MEDIDAS)	20 unidades	R\$ 117,00	R\$ 2.340,00
			Valor Total Estimado:	R\$ 2.340,00

DESCRIÇÃO		QT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
-----------	--	----	----------------	----------------------



*Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

			ESTIMADO	
LOTE 16	SERVIÇO- RETIRADA DE EQUIPAMENTO E REINSTALAÇÃO FURO A FURO. INCLUSO DESLOCANDO, QUANDO NECESSÁRIO DE UMA SALA PARA OUTRA SALA OU DE UMA SECRETARIA PARA OUTRA SECRETARIA	100 unidades	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00
Valor Total Estimado:				R\$ 45.000,00

**OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÃO SER OBEDECIDAS ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.**

**\* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

**Serão desclassificadas as propostas que:**

**Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital.**

**Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;**

**Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;**

**Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;**

**Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;**

**Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.**